
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. “Provveditorato e Patrimonio”

Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 364/2022

Determ. n. 324 del 22/03/2022

Oggetto: SPESE PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA AGLI IMMOBILI DI PROPRIETA'  
E IN CONDUZIONE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA. RIMODULAZIONE IMPEGNI DI SPESA 
ANNO 2022.

IL RESPONSABILE DELLA P.O.

Richiamati:

• il  DUP  (Documento  Unico  di  Programmazione)  ed  il  Bilancio  di  Previsione  2022-2024  vigenti,  

approvati rispettivamente con Deliberazioni del Consiglio provinciale n. 42 e n. 43 del 16/12/2021;

• il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Performance 2022-2024, approvato con Provvedimento del 

Presidente n. 153 del 30/12/2021;

• i vigenti Regolamenti di Organizzazione e Organigramma Funzionale;

• la Determinazione Dirigenziale n. 1686 del 29/12/2021 con la quale la dirigente dell’Ufficio di Staff 

Determ. n. 324 del 22/03/2022 pag. 1/3



“Bilancio, Patrimonio e Acquisti” ha conferito al sottoscritto la titolarità della P.O. con responsabilità 

di direzione dell’unità organizzativa denominata “PROVVEDITORATO E PATRIMONIO”, assegnando al 

sottoscritto medesimo varie responsabilità procedimentali, con funzioni connesse e relativi compiti,  

fra cui la gestione amministrativa del patrimonio immobiliare e delle utenze connesse;

Rilevato  che i Dirigenti ed i Responsabili di Struttura sono autorizzati ad assumere i provvedimenti e a  

realizzare le operazioni necessarie al perseguimento degli obiettivi in ottemperanza a quanto stabilito dal 

Regolamento di Organizzazione e dal Regolamento di Contabilità;

Considerato  che,  nell’ambito  delle  attività  assegnate  al  sottoscritto,  si  rende  necessario,  come  nel  

proseguo meglio specificato, procedere ad una rimodulazione degli impegni di spesa al fine di far fronte ai  

pagamenti delle fatture di energia elettrica relative alle forniture fino al 31.03.2022, così  da garantire il  

funzionamento degli uffici provinciali e degli istituti scolastici in gestione a questa Provincia;

Precisato, in particolare, che:

• l'Ente deve provvedere al pagamento delle utenze per la fornitura di energia elettrica degli immobili  

provinciali,  sia  di  proprietà  sia  condotti  in  locazione e in  comodato d'uso,  all'attuale fornitore di 

energia  elettrica  A2A  Energia  S.p.A.  (con  sede  in  Corso  di  Porta  Vittoria  4  a  Milano  P.IVA 

12883420155), in seguito all'adesione da parte di questa Provincia alla Convenzione Consip “Energia 

elettrica 17 – lotto 6” (CIG 8616467581), per una durata contrattuale di 12 mesi dal 01.04.2021 al 

31.03.2022. Si specifica che tale adesione è avvenuta con Determinazione n. 105 del 01/02/2021;

• a partire da settembre 2021 si è assistito a un sensibile aumento dei costi di fornitura di energia  

elettrica, dovuto principalmente sia all'aumento dei prezzi delle materie prime energetiche, in modo 

particolare del gas, sia all'aumento degli oneri di sistema e di altri costi per le aziende che producono 

energia;

• per far  fronte a questo aumento dei costi  e  per garantire  il  regolare funzionamento dei servizi 

dell’Ente per il periodo fino al 31.03.2022, occorre procedere all’aumento degli impegni di spesa già 

assunti  con  la  summenzionata  Determinazione  n.  105/2021,  così  come  specificato  all’interno 

dell’Allegato A al presente provvedimento (allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del  

presente provvedimento);

Richiamate al riguardo le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari:

• D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;

• D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici;

• Vigente Statuto di questo Ente;

• Vigente Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

• Vigente Regolamento di Contabilità;

DISPONE

Determ. n. 324 del 22/03/2022 pag. 2/3



per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata:

• di var iare gli impegni di spesa come indicato nell'Allegato A (facente parte integrante e sostanziale 

del  presente provvedimento),  al  fine di  far  fronte  al  sensibile  aumento dei  costi  di  fornitura di 

energia elettrica e consentire il pagamento delle fatture di energia elettrica emesse in adesione alla 

Convenzione Consip  “Energia elettrica 17 – lotto 6” (CIG 8616467581) (durata contrattuale di 12 

mesi dal 01.04.2021 fino al 31.03.2022);  

• di acquisire il visto della Dott.ssa Angela Toscani, responsabile dei capitoli di spesa interessati dalle 

variazioni di cui al punto precedente: capitoli nn. 408, 1437, 1820, 4470 e 6594;

• di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito “Amministrazione Trasparente” 

in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013;

• di  dare  altresì  atto che il  presente provvedimento è funzionale  all’efficace  svolgimento delle 

competenze assegnate allo scrivente, il quale non si trova in conflitto di interessi con quanto stabilito 

nel presente provvedimento.

(TEDALDI ANDREA) 
con f irma digitale

Determ. n. 324 del 22/03/2022 pag. 3/3



ALLEGATO A 

 

ELENCO CAPITOLI DI SPESA E RELATIVI IMPORTI E NUMERI DI IMPEGNI OGGETTO DI VARIAZIONE 

Descrizione capitolo 
Descrizione 

impegno 

Importo (Euro) COFOG V° LIVELLO COMP/FPV 

2022 2023 2024    

Cap. 408 – UTENZA E CANONI 

PER ENERGIA ELETTRICA 
(UFFICI CENTRALI) 

Utenza energia 
elettrica anno 2022 per 

gli uffici provinciali. 

Beneficiario A2A 
Energia S.p.A. (P.IVA. 

12883420155), CIG 
8616467581 

Aumento Imp. 114/2021 
CO di € 15.000,00: 

+ € 5.000,00 

+ € 10.000,00 previo 
disimpegno del medesimo 

importo dall'Imp. 98/2022 
CO 

/ / 01.1 U.1.03.02.05.004 COMP 

Cap. 1437 – UTENZA E CANONI 
PER ENERGIA ELETTRICA 

(FABBRICATI ADIBITI A 

MAGAZZINI, DEPOSITI E 
ARCHIVI) 

Utenza energia 

elettrica anno 2022 per 
i magazzini provinciali. 

Beneficiario A2A 

Energia S.p.A. (P.IVA. 
12883420155), CIG 

8616467581 

Aumento Imp. 115/2021 
CO di € 1.000,00: 

+ € 1.000,00 previo 
disimpegno del medesimo 

importo dall'Imp. 99/2022 
CO 

/ / 01.1 U.1.03.02.05.004 COMP 

Cap. 1820 – UTENZE E CANONI 

PER L'ENERGIA ELETTRICA 

(FABBRICATI ADIBITI A 
ISTITUTI SCOLASTICI) 

Utenza energia 
elettrica anno 2022 per 

gli edifici scolastici 
provinciali. Beneficiario 

A2A Energia S.p.A. 
(P.IVA. 12883420155), 

CIG 8616467581 

Aumento Imp. 116/2021 
CO di € 104.633,50: 

+ € 49.633,50  
+ € 55.000,00 previo 

disimpegno del medesimo 
importo dall'Imp. 100/2022 

CO 

/ / 09.2 U.1.03.02.05.004 COMP 

Cap. 4470 – UTENZE 

SEMAFORICHE E 
ILLUMINAZIONE 

Utenza energia 

elettrica anno 2022 per 
illuminazione pubblica. 

Beneficiario A2A 
Energia S.p.A. (P.IVA. 

12883420155), CIG 

8616467581 

 
Aumento Imp. 117/2021 

CO di € 17.168,19: 

+ € 13.168,19  
+ € 4.000,00 previo 

disimpegno del medesimo 
importo dall'Imp. 101/2022 

CO 

/ / 04.5 U.1.03.02.05.004 COMP 

Cap. 6594 – UTENZE E CANONI Utenza energia Aumento Imp. 118/2021 / / 04.1 U.1.03.02.05.004 COMP 



PER ENERGIA ELETTRICA DEI 

CENTRI PER L'IMPIEGO 

elettrica anno 2022 per 

i Centri per l'Impiego. 
Beneficiario A2A 

Energia S.p.A. (P.IVA. 

12883420155), CIG 
8616467581 

CO di € 3.000,00: 

+ € 3.000,00 

 



PROVINCIA DI PIACENZA

Ufficio di staff “Bilancio, Patrimonio e Acquisti”
Dirigente: Dott.ssa Angela Toscani

Visto Responsabile dei Capitol i

Sulla proposta n. 364/2022 della P.O. “Provveditorato e Patrimonio” ad oggetto: “SPESE 
PER  LA  FORNITURA  DI  ENERGIA  ELETTRICA  AGLI  IMMOBILI  DI  PROPRIETA'  E  IN 
CONDUZIONE DELLA  PROVINCIA  DI  PIACENZA.  RIMODULAZIONE IMPEGNI  DI  SPESA 
ANNO 2022” si esprime il visto in qualità di responsabile dei capitoli nn. 408, 1437, 1820, 
4470 e 6594.

Piacenza li, 22/03/2022 

Sottoscritto dalla Dirigente
(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 324 del 22/03/2022

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 364/2022

Oggetto:  SPESE PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA AGLI IMMOBILI DI PROPRIETA' E IN 
CONDUZIONE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA. RIMODULAZIONE IMPEGNI DI SPESA ANNO 
2022. 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 24/03/2022 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 324 del 22/03/2022

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  SPESE PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA AGLI IMMOBILI DI PROPRIETA' E IN 
CONDUZIONE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA. RIMODULAZIONE IMPEGNI DI SPESA ANNO 
2022. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 25/03/2022
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


